
QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598826

Contrato: 132
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da pessoa jurídica V. HUGO CECATTO 
ME, representante exclusiva do maestro WAGNER TISO, para 
realização do show musical “Fafá de Belém, Teresa Salgueiro e 
Wagner Tiso – O ENCONTRO”, que faz parte da programação 
cultural “Nazaré em Todo Canto”.
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 11/11/2013
Inexigibilidade: 74/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0317000000          Estadual
Contratado: VICTOR HUGO CECATTO ME
Endereço: Av Venâncio Aires, 987
CEP. 90040-193 - Porto Alegre/RSTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598829

PORTARIA: 365-07.10.13
Objetivo: Participar do XXVII Congresso Brasileiro de Direito 
Administrativo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5049814/ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES (SECRETÁRIA 
ADJUNTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 
06/11/2013<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599044

PORTARIA: 382-16.10.13
Objetivo: Participar da Feira do Livro do Amapá, como 
representante da Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es):
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (Assessor Especial) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599100
EXCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 368 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
s/n/2013-GP/SECULT, de 25.09.2013,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 689, de 28.12.2010, publicada no 
DOE nº 31.823, de 31.12.2010, que homologou o resultado 
do relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, o servidor:

SERVIDOR
Nº DO

PROCESSO CARGO
RESULTADO 

FINAL

Fagner Monteiro Silva 2010/305224

Técnico em Gestão Cultural 
– Licenciatura em Educação 

Artística/Artes Plásticas Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de Outubro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 369 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
s/n/2013/GP/SECULT, de 25.09.2013,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 121, de 22.03.2010, publicada no 
DOE nº 31.637, de 01.04.2010, que homologou o resultado 
do relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, a servidora:

SERVIDOR
Nº DO

PROCESSO CARGO
RESULTADO 

FINAL

Kátia Gomes da Silva Alves 2008/386340
Técnico em Gestão Cultural 

-  Bacharel em Turismo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de Outubro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 370 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
s/n/2013/GP/SECULT, de 25.09.2013,
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 689, de 28.12.2010, publicada no 
DOE nº 31.823, de 31.12.2010, que homologou o resultado 
do relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, a servidora:

SERVIDOR
Nº DO

PROCESSO CARGO
RESULTADO 

FINAL

Solange Cassundé Ferreira 2010/305172 Auxiliar Operacional Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de Outubro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 371 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental, 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564, 
de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei nº 7.071/2007, de 
13 de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011, de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415, de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254, de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR
Nº DO

PROCESSO CARGO
RESULTADO 

FINAL

Fagner Monteiro Silva 2010/305224

Técnico em Gestão Cultural 
– Licenciatura em Educação 

Artística/Artes Plásticas Excelente

Katia Gomes da Silva Alves 2013/455023
Técnico em Gestão Cultural – 

Bacharel em Turismo Excelente

Solange Cassundé Ferreira 2010/305172 Auxiliar Operacional Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de outubro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

COMISSÃO DE PREGÃO
PORTARIA Nº 377 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessora Especial, 
matrícula nº 55589389-3 – Pregoeiro;
CÍCERO MARCOS LOPES – Técnico em Gestão Pública – 
Economista, matrícula nº 57191398-1 – Equipe de Apoio;
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessora, matrícula 
nº 5849322–8 – Equipe de Apoio.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de outubro de 
2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599073

Inexigibilidade: 272/2013
Data: 14/10/2013
Valor: 13.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do cantor e 
compositor Vital Lima, por sua participação no evento em 
comemoração as festividades da quadra Nazarena, no Camarim 
Cultural, nos dias 14 e 15/10/2013, em Belém e Castanhal/Pa.

Fundamento Legal: Artigo 02, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Olho de Boto Produções Artísticas Eireli-EPP
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9191624307
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599211

PORTARIA: 305-16.10.13
Objetivo: Participar da 36ª Mostra Internacional de Cinema de 
São Paulo.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80429461/PATRICIA LIMA DE OLIVEIRA (GERENTE DO CINE 
LÍBERO LUXARDO) / 12.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 
a 29/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599225

PORTARIA: 304-16.10.13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura - GPROL, para realização de curso de formação para 
professores “Literatura e Ludicidade”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 598703

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 1/2012
Data de Extinção: 10/10/2013
Justifi cativa: Adesão à nova Ata de Registro SEAD/DGL/SRP nº 
2013/04.
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598723

Contrato: 2013-010
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de pequeno 
e médio porte.
Valor Total: 65.520,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 12/10/2013 a 11/10/2014
Registro de Preços: 2013/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598834

PORTARIA: 178/FCV
Objetivo: Visando à realização de Ofi cinas Itinerantes de 
Extensão (Teatro-Capacitação Módulo I e II: Teatro; Iniciação e 
Montagem), nos Municípios de Rurópolis e Uruará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rurópolis/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PATRICIA MORAES DE ALMEIDA (Colaborador Eventual) / 27.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


